
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  81   del  06-11-2025 
 

OGGETTO: CONCESSIONE NULLA OSTA PREVENTIVO ALLA MOBILITA' 
ESTERNA DEL DIPENDENTE MATRICOLA N. 74 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   sei del mese  di novembre alle ore 13:50, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente in videoconferenza 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
PREMESSO che il dipendente matricola n. 74 di questo Ente, con rapporto di lavoro a tempo 
parziale e indeterminato in qualità di Istruttore Amministrativo di Vigilanza – Cat. C1, presso 
l’Area Tecnica, con nota acquisita al prot. com.le n. 8604 del 06.11.2025, ha richiesto il 
rilascio del nulla osta preventivo al fine di poter partecipare al bando promosso da ARPAS di 
mobilità esterna volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001. 
 
VISTO l’art. 30 del D.Lgs. 165/2001, modificato dall'art. 3, comma 7-bis, legge n. 113/2021, 
e successivamente dall'art. 12 del D.L. 21 ottobre 2021, n. 146 convertito con modificazioni 
dalla L. 17 dicembre 2021, n. 215, il quale stabilisce che: 
"1. Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico mediante passaggio 
diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una qualifica 
corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

trasferimento. È richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza nel caso in 
cui si tratti di posizioni dichiarate motivatamente infungibili dall'amministrazione cedente o 
di personale assunto da meno di tre anni o qualora la mobilità determini una carenza di 
organico superiore al 20 per cento nella qualifica corrispondente a quella del richiedente. È 
fatta salva la possibilità di differire, per motivate esigenze organizzative, il passaggio diretto 
del dipendente fino ad un massimo di sessanta giorni dalla ricezione dell'istanza di passaggio 
diretto ad altra amministrazione. Le disposizioni di cui ai periodi secondo e terzo non si 
applicano al personale delle aziende e degli enti del servizio sanitario nazionale e degli enti 
locali con un numero di dipendenti a tempo indeterminato non superiore a 100 per i quali è 
comunque richiesto il previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Al personale 
della scuola continuano ad applicarsi le disposizioni vigenti in materia. Le amministrazioni, 
fissando preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul 
proprio sito istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono 
indicati i posti che intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre 
amministrazioni, con indicazione dei requisiti da possedere. In via sperimentale e fino 
all'introduzione di nuove procedure per la determinazione dei fabbisogni standard di 
personale delle amministrazioni pubbliche, per il trasferimento tra le sedi centrali di 
differenti ministeri, agenzie ed enti pubblici non economici nazionali non è richiesto l'assenso 
dell'amministrazione di appartenenza, la quale dispone il trasferimento entro due mesi dalla 
richiesta dell'amministrazione di destinazione, fatti salvi i termini per il preavviso e a 
condizione che l'amministrazione di destinazione abbia una percentuale di posti vacanti 
superiore all'amministrazione di appartenenza. Per agevolare le procedure di mobilità la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica istituisce un 
portale finalizzato all'incontro tra la domanda e l'offerta di mobilità.". 
 
PRESO ATTO che il Comune di Seneghe conta un numero di dipendenti a tempo 
indeterminato non superiore a 100 e che pertanto, ai sensi del predetto articolo 30 del D.Lgs. 
165/2001 e s.m.i., è necessario il consenso dell’Amministrazione al trasferimento per mobilità 
esterna volontaria verso altra amministrazione. 
 
VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento dei servizi e degli uffici, approvato con 
deliberazione del Commissario Straordinario n. 48 del 05.07.2021, modificato con 
deliberazioni del Commissario Straordinario n. 20 del 16.03.2022, n. 26 del 20.04.2022, n. 
23.05.2022 e con deliberazione della G.C. n. 34 del 11.10.2022. 
 
RITENUTO di accogliere l’istanza del dipendente matricola n. 74, concedendo il nulla osta 
preventivo al trasferimento presso l’ARPAS tramite l’istituto della mobilità volontaria. 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali", 
e s.m.i.; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, numero 165, e s.m.i.; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  ogni altra disposizione legislativa o regolamentare in materia, che qui si intende 

richiamata, per ogni aspetto non espressamente disciplinato dal presente 
provvedimento. 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

 
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per quanto indicato in premessa, di accogliere la richiesta presentata dal dipendente matricola 
74, con rapporto di lavoro a tempo parziale e indeterminato, in qualità di Istruttore 
Amministrativo di Vigilanza, Cat. C1, assegnato all’Area Tecnica; 
 
Di concedere al dipendente matricola 74 il nulla osta preventivo al trasferimento presso 
l’ARPAS tramite l’istituto della mobilità volontaria, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 
165/2001, al fine di consentire allo stesso di partecipare ad eventuali selezioni di mobilità 
indette da altre amministrazioni; 
 
Di dare atto che il definitivo provvedimento di concessione, con la cessione del contratto ad 
altra amministrazione, in seguito al verificarsi dei presupposti di fatto e di diritto, verrà 
concesso con successivo atto; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 06-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
Data: 06-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Casula Marco 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
Registro di pubblicazione n. 710 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 10-11-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 

 
 

 


